ด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (UNFCCC) พิธีสารเกียวโต (Kyoto Protocol) และความตกลงปารีส (Paris

Agreement) ได้ถูกก าหนดและถา่ยทอดเป็นนโยบายระดับโลก ผ่านกลไก หรือ Mechanism ที่ส าคญัหลักๆ เช่น

▪ UN SDG (United Nation Sustainable Development Goals) : เป้าหมายการพัฒนาท่ี

ยั่งยืน เป็นชุดเป้าหมายการพัฒนาระดับโลกภายหลังปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) ที่ได้รับการรับรอง

จาก 193 ประเทศสมาชิกภาคีขององค์กรสหประชาชาติ เมื่อวันที่ 25 กันยายน พ.ศ. 2558 แบ่ง

เป้าหมายออกเป็น 17 ข้อ ครอบคลุม 5 มิติ ซึ่งประกอบไปด้วย มิติดา้นสังคม (People) มิติด้าน

เศรษฐกิจ (Prosperity) มิติด้านสิง่แวดล้อม (Planet) มิตดิ้านสันตภิาพและสถาบัน (Peace) และมติิ

ด้านหุ้นส่วนการพัฒนา (Partnership) โดยเป้าหมายที ่13 นัน้เช่ือมโยงกับปัญหาสภาวะโลกร้อน

โดยตรง ซึ่งเป้าหมายดังกล่าวเรียกร้องให้ประเทศสมาชิกภาคลีงมือตอ่สู้กับสภาวะโลกร้อน ผ่านการ

ลงนามในความตกลงปารสีและน าไปปรับใช้ ทั้งนี้จากสถานะในปี พ.ศ. 2566 (ค.ศ. 2023) ที่ผ่านมา

ความคืบหน้าของการด าเนินไปสู่เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนยังล่าชา้กว่าท่ีควรจะเป็น และประเทศ

สมาชิกส่วนใหญไ่ม่น่าจะบรรลเุป้าหมายได้ทันภายในปี พ.ศ. 2573 (ค.ศ. 2030) ซึ่งจากการประมาณ

การเบื้องต้นพบว่า กว่า 140 เป้าหมาย มีเปา้หมายเพียง 12% ที่เป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว ้

เป้าหมายเกินกว่า 50% ล่าช้ากว่าก าหนดการที่วางไว้ และเป้าหมายเกือบ 30% ที่เหลือไม่มี

ความก้าวหน้าเลยตั้งแต่ปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015)

▪ ตลาดคาร์บอน หรือ Carbon market : จากพิธีสารเกียวโตและความตกลงปารีสนั้น ได้เปลี่ยนให้

“การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์” นั้นกลายมาเป็น “สินค้าท่ีซื้อขายกันได้ (Commodity)” ผ่าน

การ “สร้างมลูค่า” ให้กับ “การลดการปลดปล่อย” โดยก าหนดให้ผูท้ี่ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์

น้อยกว่าท่ีก าหนด สามารถน า “สว่นต่าง” ไปขายให้กับผู้ที่ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซดม์ากกว่าท่ี

ก าหนดได้ มิเช่นนั้น จะต้องจ่ายคา่ปรับส าหรับการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ส่วนเกินเป็นมลูค่า

สูง ท้ังนี้ ก๊าซท่ีถูกน ามานับรวมในการ “ปลดปล่อย” และวิธีการก าหนดเพดานการปล่อยกา๊ซ จะ

ขึ้นอยู่กับข้อก าหนดของแต่ละประเทศ ซึ่งในปลายปี พ.ศ. 2566 (ค.ศ. 2023) มีตลาดคาร์บอนภาค

บังคับ (Emission Trading System หรือ ETS) ทั้งหมด 36 ตลาด1 ครอบคลมุปริมาณก๊าซเรือน

กระจกกว่า 9.9 GtCO2e ทั้งนี้ ตลาดคาร์บอนยังมีข้อจ ากัดที่ส าคญัอยู่ คือการซื้อขายคาร์บอนเครดิต

นั้นท าได้เฉพาะในตลาดของประเทศน้ันๆ ยังไมส่ามารถท าการซื้อขายข้ามพรมแดน หรือ Cross-

ต้องการเงินลงทุนในส่วนนี้อีกอย่างน้อย 13.3 ล้านล้านเหรียญสหรัฐ เพื่อขยายโครงข่ายระบบส่งไฟฟ้าให้เติบโตทัน

กับความต้องการที่เพิ่มมากขึ้น รวมไปถึงซ่อมแซมโครงข่ายระบบส่งไฟฟ้าเดิมทีม่ีอายุมากแล้ว

2 ข้อมูลจาก McKinsey & Company

การบรรลุเป้าหมาย Net zero ในปี พ.ศ. 2593 (ค.ศ. 2050)

ผู้เขียนเองมักไดร้ับค าถามบ่อยครัง้ว่า “Net zero 2050 นั้นจะเป็นไปตามเป้าหมายหรือไม่” ซึ่งจากความเห็นส่วนตัว

ของผู้เขียน และด้วยทิศทางแนวโน้มในปัจจุบัน หากไม่มีการเปลีย่นแปลงในเชิงนโยบายและการผลักดันที่จริงจังจากทุกภาคส่วน

การบรรลุเปา้ Net zero 2050 น่าจะเป็นไปได้ยาก

จากข้อมูลและแผนภาพของ Climate Action Tracker ณ ปลายปี พ.ศ. 2566 (ค.ศ. 2023) ยังมีช่องว่างขนาดใหญ่

ระหว่างระดับการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในปี พ.ศ. 2573 (ค.ศ. 2030) ตามการคาดการณ์ของแต่ละประเทศ (NDCs) ที่ส่งให้กับ

UNFCCC และระหว่างระดับการด าเนินการและนโยบายของรัฐภาคในปัจจุบัน กับระดบัการปล่อยก๊าซเรือนกระจกท่ีลดลง (โดย

เส้นสเีขียวคือระดับการปล่อยก๊าซเรือนกระจกท่ีสอดคล้องกับขีดจ ากัดเรื่องอุณหภูมิระดับ 1.5°C ตามข้อตกลงปารสีอยู)่

ไฮโดรเจน (Hydrogen) : ไฮโดรเจนถูกมองว่าเป็นพลังงานหลักท่ีจะเข้ามาท าหน้าท่ี “ลดการปล่อยกา๊ซ

คาร์บอนไดออกไซด์” ใน “ภาคส่วนท่ียากที่จะลด (Hard-to-abate sector)” อย่างที่กล่าวไว้ก่อนหน้านี้ โดย

หากจะต้องการให้บรรลุเป้าหมาย Net Zero 2050 ก าลังการผลิตไฮโดนเจนจะต้องเพิ่มขึ้นเป็น 502 ลา้นตัน

เพิ่มขึ้นกว่า 5.5 เท่าจากก าลังการผลิตในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) ท่ี 90 ล้านตัน3,4 และไฮโดรเจนท้ังหมดนี้

จะต้องเป็นไฮโดรเจนคาร์บอนต่ า (Low-carbon hydrogen)5 นั้นแปลว่า ไฮโดรเจนท่ีพูดถึงทั้งหมดนี้ จะต้อง

เป็น “ไฮโดรเจนสเีขียว (Green hydrogen)” และ “ไฮโดรเจนสีน้ าเงิน (Blue hydrogen)” เท่านั้น

3. แร่ (Metal) : แร่ในท่ีนี้ไมไ่ด้ถึงเหล็กเท่านั้น แต่จะหมายถึงแรต่่างๆ ที่ใช้ในการผลิตในหลากหลาย

อุตสาหกรรม เป็นองค์ประกอบส าคัญในเทคโนโลยสีมัยใหม่และอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกสต์่างๆ รอบตัวเรา โดย

ตัวอย่างแร่ที่ส าคญัๆ เช่น

▪ แร่ลิเธียม (Lithium)

เป็นส่วนประกอบหลักในการผลิตแบตเตอรี่ในตระกลู Lithium-ion ไม่ว่าจะเป็น

แบบ LFP (Lithium iron Phosphate) หรือ NMC (Lithium Nickel Manganese Cobalt

oxides) ซึ่งแบตเตอรี่ชนิดนีไ้ด้กลายมาเป็นส่วนประกอบส าคญัในรถยนต์ไฟฟ้า และอุปกรณ์

อิเล็กทรอนิกส์แบบไรส้ายแทบทุกชนิดในปัจจุบัน

มีการประมาณความต้องการแรล่ิเธียมในปี พ.ศ. 2593 (ค.ศ. 2050) จะเพิ่มเป็น 10.2

ล้านล้านตัน เพิ่มขึ้นกว่า 53 เท่าจากปริมาณความต้องการในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) ที่ 0.2

ล้านล้านตัน ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรถยนต์ไฟฟ้า ระบบกักเก็บพลังงานระดับ Grid-

scale ที่ใช้แบตเตอรี่ และอุปกรณอ์ิเล็กทรอนิกสต์่างๆ

▪ แร่โคบอลต์ (Cobalt)

เป็นอีกหนึ่งแร่ที่เป็นส่วนประกอบหลักท่ีส าคญัในการผลติแบตเตอรีใ่นตระกูล

Lithium แบบ NMC ซึ่งมีคุณสมบตัิในด้านความหนาแน่นของพลังงานท่ีสูงกว่าแบตเตอรี่

Lithium ในรูปแบบอื่น

นอกเหนือจากแบตเตอรี่ แร่โคบอลต์ยังใช้ในการผลิตอัลลอยดป์ระสทิธิภาพสูง

ส าหรับเครื่องยนตไ์อพ่น (Jet engine) กังหันก๊าซ (Gas turbine) เนื่องจากคุณสมบัติของตัว

โคบอลต์ที่ทนความร้อนได้สูง

3 ข้อมูลจาก Internation Energy Agency
4 ในปี พ.ศ. 2565 (ค.ศ. 2022) ก าลังการผลิตไฮโดรเจนเพ่ิมขึ้นเป็นประมาณ 95 ล้านตัน
5 หมายถึง ไฮโดนเจนที่กระบวนการผลิตปล่อยก๊าซเรือนกระจกในปริมาณที่น้อยมาก หรือไม่ปล่อยเลย

มีการประมาณความต้องการแรโ่คบอลต์ในปี พ.ศ. 2593 (ค.ศ. 2050) จะเพิ่มเป็น

0.3 ล้านล้านตัน เพิ่มขึ้นกว่า 4 เทา่จะปริมาณความต้องการในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) ที่

0.08 ล้านล้านตัน โดยการเติบโตของความต้องการจะมาจากความต้องการใช้ในการผลติ

แบตเตอรีเ่ป็นหลัก

▪ แร่นิกเกิล (Nickel)

เป็นแร่ที่เป็นส่วนประกอบหลักท่ีส าคัญในการผลิตแบตเตอรี่ในตระกลู Lithium แบบ

NMC เช่นเดียวกันกับแรโ่คบอลต์ เนื่องจากคุณสมบัติของตัวแร่ทีม่ีคา่ความจุพลังงานจ าเพาะ

(Specific energy) ที่สูง ส่งผลโดยตรงต่อความสามารถในการกักเก็บไฟฟ้าของแบตเตอรี ่

นอกจากน้ี แร่นิกเกิลยังเป็นแร่ที่มกีารใช้งานท่ีหลากหลาย ด้วยคณุสมบัติที่ทนทาน

ต่อการกัดกร่อน และตา้นทานการเกิดออกซิเดช่ัน (Resistance to oxidation) จึงมีการ

น าไปใช้ในการผลิตสเตนเลส สตลี (เหล็กกล้าไรส้นิม หรือ Stainless steel) และ

Superalloys ที่สามารถทนความร้อนสูงได้ รวมไปถึงใช้ในอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกสต์่างๆ ด้วย

มีการประมาณความต้องการแร่นกิเกิลในปี พ.ศ. 2593 (ค.ศ. 2050) จะเพิ่มเป็น 2.6

ล้านล้านตัน เพิ่มขึ้นกว่า 20 เท่าจะปริมาณความต้องการในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) ที่ 0.1

ล้านล้านตัน โดยการเติบโตของความต้องการจะมาจากความต้องการสเตนเลส สตีล แบตเตอรี่

อากาศยานและอิเล็กทรอนิกส ์

จากทิศทางแนวโน้มของการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ช่องว่างระหว่างระดับการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในปัจจุบัน

และเป้าหมายที่วางไว้ รวมไปถึงปจัจัยพื้นฐานที่ส าคญัที่เป็นความท้าทายในการไปให้ถึง Net Zero 2050 จึงเป็นท่ีมาของความเชื่อ

ประเทศโดยพร้อมเพียงกัน รวมไปถึงการสนับสนุนด้านการเงินแก่กลุม่ประเทศก าลังพัฒนาผ่านการเงินเพื่อการเปลีย่นแปลงสภาพ

ภูมิอากาศ (Climate finance)6 ซึ่งประเทศภาคีที่มีรายไดม้ากได้ใหค้ ามั่นสญัญาที่จะสนับสนุน แต่ไดม้ีการก็เลื่อนก าหนดเวลามา

โดยตลอด

6 ประเทศที่พัฒนาแล้วให้ค ามั่นสัญญาว่าจะสนับสนนุเงินจ านวน 100,000 ลา้นเหรียญสหรัฐต่อปี จนถึงปี พ.ศ. 2568 (ค.ศ. 2025) เพ่ือสนับสนุน
การขับเคลื่อนการด าเนินงานตามการมีส่วนร่วมที่ประเทศก าหนด (NDC 2030) ให้บรรลุเป้าหมายตามที่แต่ละประเทศภาคีได้ให้ค ามั่นไว้